
§
GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS

GERENCIA REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE

J\

.AÑO 
DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERAN¡A NACIONAL.:

"Madre de Dios Capital de la Biodiversidad del Perú"

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL
APROBANDO LA DECLARACIÓN DE MANEJO - DEMA

ZAFRAS 2021-2022

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N" 32? .2022-GOREMAD.GRFFS

puerto Matdonado, 
Z I ABR. ?0?z

o

VISTOS

El Expediente N" 3882 de fecha 0l de octubre del 2021, el Sr. DIGUER MARIO VILLAFUERTE
CORNEJO, identiflcado con DNI N" 04824505, titular del contrato N'17-TAH/G-OPB-J-079-04, presenta la

Declaración de Manejo-DEMA para el manejo y aprovechamiento de Productos Diferentes a la Madera
correspondiente a las ZaÍras 202'l-2022, para su revision y aprobacion; El INFORME TÉCN|CO No 047-2022.
GOREMAD-GRFFS/UGFFS-TAH/CFFNM-XCCH, de fecha 07 de abril del 2022, elaborado por la Bach lng.
XIOMARA CALSINA CHAVEZ, donde se recomienda la aprobación de la Declaración de Manejo - DEMA y

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 66' de Ia Constitución Politica del Perú, precisa: 'Los recursos naturales, renovables y no

renovables, son patimonio de la Nación. El Estado es soberano en su aprovechamiento." Asimismo, respecto a
politica Ambiental, el articulo 67 del mismo cuerpo legal indica 'El Estado determina la política nacionaldelambiente.
Promueve el uso soslenib/e de sus recursos naturales."

Que, la Ley N' 26821, Ley Orgánica para el Aprovechamiento Sostenible de los Recursos Naturales,
que los recursos naturales renovables o no renovables mantenidos en su fuente son patrimonio de la Nación

el Estado es soberano en su aprovechamiento y; que los derechos para el aprovechamiento sostenible de los

naturales se otorgan a los particulares mediante las modalidades que establecen las leyes especiales para

recurso natural; es decir, el aprovechamiento de los recursos naturales se realiza únicamente a través de las

lidades y los procedimientos establecidos para cada caso;

Que, el inciso b), del articulo 45' de la Ley N' 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y su

modificatorias, establece las funciones generales de los Gobiernos Regionales especificando: "b) Función de
planeamiento. - Diseñando politicas, prioridades, estrafeglas, programas y proyectos que promuevan el desanollo
regional de manera concertada y pañicipativa, conforme a la Ley de Eases Descentralización y a la presente Ley."

Que, mediante la Resolución Ministerial N'0301-2010-AG, se declara por concluido el proceso de

de la transferencia de funciones en materia agraria correspondientes a los literales "e'y "q'del artículo
I ' de la Ley N' 27867 del Gobierno Nacional al Gobierno Regíonal de Madre de Dios;

Que, el TUO de la Ley N' 27444 - Ley de Procedimiento Administrativo General, el Título Preliminar, en su

Articulo lV sobre Principios del Procedimiento Administrativo, numeral 1.7 consigna: "1.7. Principio de presunción de

veracidad. - En la tramitación del procedimiento administrativo, se presurne que /os documentos y declaraciones
formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden a la verdad de /os hechos que ellos
afirman. Esta presunción admite prueba en contraio."

Que la Ley N" 29763, Ley Forestaly de Fauna Silvestre, en su articulo 1, precisa: "Atliculo 1. Finalidad y
objeto de la Ley La presente Ley tiene la finalidad de promover la conservación, la protección, el incremento y el uso
sosfenib/e del patrimonio forestal y de fauna s/veslre dentro del territorio nacional, integrando su manejo con el
mantenimiento y mejora de /os servrcios de /os ecoslsfemas foresla/es y ofros ecosistemas de vegetación s/yeslre,
en armonía con el interés social, económico y ambiental de la Nación; así como impulsar el desarrollo forestal, mejorar
su competitividad, generar y acrecentar /os recursos foresfa/es y de fauna sl/yesfre y su valor para la sociedad. El
objeto de la presente Ley es establecer el marco legal para regular, promover y supervisar la actividad forestal y de

fauna silvestre para lograr su finalidad. Toda persona tiene el deber de contribuir con la conseruaclón de este
patrimonio y de sus componentes respetando la legislación aplicable."

Que, por su parte, elarticulo 57'de la Ley Forestaly de Fauna Silvestre - Ley 29763, precisa: "(...) incluir
el aprovechamiento de múltiples recursos foresfa/es y de fauna sliyesfre, así como el manejo de ecoslsfemas
foresfa/es y otros ecoslsfemas de vegetación sl/vesfre para actividades de pasloreo. En esfas concesiones, /a
extracción de recursos foresfa/es maderables procede excepcionalmente siempre que no desnaturalice el objeto de

a
(
,

,-,
Av. Universitaria s/n - Pue(o Maldonado - Perú. Website: www. region madrededios. gob, pe

,,'r l



GOBIERNO REGIONAL OE MAORE OE DIOS ,

GERENCIA REGIONAL FORE OE FAUNA IL

la conces¡ón, no ponga en iesgo el naneJo del recuso forestalno maderable concedido y haya s¡do prev¡sta en el
plan de manejo aprobado."

Oue, el articulo 39" del Reglamento para la Gestión Forestal, aprobado mediante Decreto Supremo No 018-

201s-¡¡lNAGRl, establece que el Titulo Hab¡l¡tante, es el acto administrativo otorgado por la autoridad forestal y de

fauna silvestre, que perm¡te a las personas naturales o juridicas el acceso, a través de planes de manejo, para el

aprovechamiento sostenible de los recursos forestales y de fauna s¡lvestre y los servicios de los ecosistemas torestales
y otros ecosistemas de vegetación s¡lvestre;

Que, el primer párrafo delarticulo 54 del Reglamento para la Gestión Forestal, aprobado mediante D.S. N"

018-201s-¡/lNAGRl, precisa que 'el plan de manejo torestal es el instrumento de gest¡ón forestal que consÍituye la

henanienta dinámica y flexible para la inplementac¡ón, seguim¡ento y control de las act¡v¡dades de manejo forestal,

oientado a lograr la sosten¡bil¡dad del ecosbtema. T¡ene caráctü de declanción juruda y su verac¡dad es

responsab¡lidad del titular y el regente, según conesponda"

Que, el articulo 56' inciso d, del mismo cuerpo legal, precisa: 'Declarac¡ón de Maneh PEMA): Es un

¡nstrunento de plan¡ficac¡ón de corto o ned¡ano plazo, apl¡cable para ba¡as ¡ntensidades de aprovechaniento con

práct¡cas que no afectan de maneru sign¡ficat¡va la capac¡dad de rccuperac¡i)n del ecosislema o la espec¡e bajo

nanejo. La DEMA debe ¡nclu¡r las practicas s¡lviculturales a real¡zar. Este instrunento conesponde al n¡vel bajo de

planif¡cac¡ón."

Que, el articulo 57'del precitado Reglamento para la Gestión Forestal, establece la información que deben
contener los l¡neamientos técnicos para la elaboración de los Planes de Manejo Forestal, y; que mediante Resolución

de D¡recc¡ón Ejecutiva N " 170-201 s-SERFOR-DE, se aprueba los Lineamientos para la Formulación de Declaraciones

de ¡,4ane,o para el Aprovechamiento de Productos Forestales Diferentes a la ¡radera;

Que, el Gobierno Regional de l\,ladre de Dios, mediante Ordenanza Regional N' 008-201g-GRMDD/CR, de
a 04 de dic¡embre del 2019, se ha aprobado la modif¡cación parc¡al del Reglamento de Organ¡zac¡ón y Funciones

OF) del Gobierno Regional de Madre de Dios, donde se camb¡ó la denominación a Gerencia Regional Forestal y

Fauna Silvestre (GRFFS) el cual es un órgano de línea de segundo nivel organizacional el cual depende jerárquica

administrativamente del Gobierno Reg¡ona¡ de Madre de D¡os, el cual es responsable de adm¡nistrar el ordenam¡ento
y aprovecham¡ento racional y sostenible del patrimonio forestal y de fauna silvestre con part¡c¡pación de los actores
involucrados y controlar la apl¡cación de las normas y estrategias en concordanc¡a con la politica nacional y la
conservación de los ecosistemas para mejorar la calidad de vida de la población;

Qúe, la Gerencia Regional Forestal y de Fauna Silvestre del Gob¡erno Regionalde Madre de Dios, ha emitido

la Directiva N" 003-2015-G0REMAD-GRRNYGA-DRFFS, "Establecimiento de Plazos para Presentación del

lnstrumento de Gestión o Planifcac¡ón y per¡odo de lnicio y Culminación de Actividades para el Aprovechamiento de

Productos Forestales Diferentes a la lradera"; la misma que ha sido aprobada mediante Resolución Directoral

Regional N" 1357-2015-GOREIVAD.GRRNYGA-DRFFS; en el cual se establece el lnicio de actividades el 0l de

Noviembre y la Final¡zación de act¡vidades el 3l de Octubre del año siguiente;

Oue, [¡ediante Ordenanza Regional N' 0'15-2020-RMDD/CR, de fecha 1'1 de Diciembre del 2020, se

ba el Texto Único de Procedimientos Administrativos de la Gerencia Regional Forestal y de Fauna Silvestre

fr

o

ó
)

á o

\ FFS);

Que, el Expediente Exp. N' 3882 de fecha del 01 de octubre del 2022, el Sr. DIGUER MARIO

LAFUERTE CORNEJO, ¡denlif¡cado con DNI N" 04824505, t¡tular del contrato N" '17-TAH/C-OPB.J-079-04,

enta la Declaración de Manejo-DEMA para el manejo y aprovechamiento de Productos Diferentes a la l\¡adera

correspondiente a la Zafra 2021-2022 pa? su rev¡sión y aprobación y,

OUE, EI INFORME TÉCNICO N" 047.2022-GOREMAD.GRFFS/UGFFS.TAH/CFFNM.XCCH, dE fEChA 07

de mar¿o del 2022, elaborado por la Bach lng. XIOMARA CALSINA CHAVEZ, concluye que el expediente
presentado por. DIGUER MARIO VILLAFUERTE CoRNEJO, para el manejo y aprovechamiento de castaña,

correspondiente a la Zafras 2021-2022, el mismo que ha s¡do elaborado conforme a los lineam¡entos técnicos

requeridos en el Art. 57'del Reglamento para la Gest¡ón Forestal, aprobado mediante D.S. N'018'2015-MlNAGRl,
para la elaboración de la Declaración de Manejo - DE¡,4A para aprovechamiento de castaña. Y recomienda APROBAR
ta Dectaración de Manejo - DEI¿IA para el manejo y aprovechamiento de castaña correspondiente a las Zatas 2021-

2022, de la concesión castañera bajo contrato N' 17-TAHIC-OPB-J-079-04.

Av Universitaria sin - Puerto lvlaldonado - Perú Websile: www.regionmadreded os.9ob.pe

s



VJ.
A$st#ÚRrorco

s \/r.
GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS f

o

GERENCIA REGIONAL FO AL Y DE FAUNA SILVESTRE

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N.073-2022-G0REMAD/GR, del 28 de febrero del 2022,
resolvió designar al lngeniero JUNIORS ADOLFO ORREGO RODRIGUEZ, en el puesto y funciones de la Gerencia
Regional Forestaly Fauna Silvestre, delGobierno Regionalde Madre de Dios, con Ordenanza RegionalN'008-2019-
GRMDD/CR, Ordenanza Regional N" 009-2016-RMDD/CR, Ley N" 29763 Ley Forestal y de Fauna Silvestre y su
Reglamento de Gestión Forestal, aprobado mediante D.S. 018-201S-M|NAGR|, y eITUO de la Ley N" 27444 - Ley de
Procedimiento Administrativo General.

Que, por las facultades conferidas, enmarcadas en el párrafo que antecede y las consideraciones expuestas en
la presente Resolución.

SE RESUELVE:

Artículo 1o.- APROBAR la Declaración de Manejo - DEMA, para el manejo y aprovechamiento de castaña al titular
Sr.(a) DIGUER MARIO VILLAFUERTE CORNEJO, titular del Contrato de Concesión Forestal para el Manejo y
Aprovechamiento de Productos Diferentes a la Madera N'17-TAH/C-OPB-J-079-04; para las zafras202l-2022',
entrando en vigencia el 01 de noviembre del 2021 y la Finalización de actividades el 31 de octubre del 2022,
culminado el periodo de la zafra deberá presentar el lnforme de Ejecución correspondiente, teniendo como plazo 45
días (Calendario); en una superficie de 990.00 ha ubicado, en el sector MANURIPE, Diskito TAHUAMANU, Provincia
TAHUAMANU, Departamento de Madre de Dios, cuya ubicación geográfica en coordenadas UTM, se encuentra
consignadas en Contrato de Concesión para Manejo y Aprovechamiento de Productos Forestales Diferentes a la
Madera en eldepartamento de Madre de Dios.

Cuadro N0 0l Volumen de castaña aprobado por año zafra.

Nombre
Común

Año zafra
Superficie
hectáreas.

l- H" O.
I Arboles
i Productivos

Volumen de castaña en

cáscara Kg.
Nombre Científico

Total
Bertholletia excelsa HB.K. Castaña 2021-2022 990.00 378 8533.95 121.9',1

Articulo 20.- AUTORIZAR, al S(a). DIGUER MARIO VILLAFUERTE CORNEJO, titular del Contrato de
Forestal para el Manejo y Aprovechamiento de Productos Diferentes a la Madera N' 17-TAH/C.OPB.J.

en concordancia con el Articulo 1o de la presente Resolucion, el kaslado del producto forestal No maderable
por TERRESTRE, con su respectiva
de Fauna Silvestre "ALERTA" de la

GTF y lista de trozas para su verificación por la Agencia de Control
orestal y UGFFS/TAH-GRFFS, y para la obtención y/o canjeado de la Guía de

Transporte Forestal en la UNIDAD DE GESTION DE TAHUAMANU

Artículo 3".- NOTIFICAR, la presente Resolución al S(a). DIGUER MARIO VILLAFUERTE CORNEJO, para
cumplimiento obligatorio conforme lo establece en los artículos 440,450,490, 530 y 61o de la Ley Forestaly de
na Silvestre Ley N" 29763, y de los artículos 111" , 112",1 1 3o, 1 1 5o y 172o del Reglamento para la Gestión Forestal

mediante D.S. N" 018-2015-MINAGRI

Artículo 4o.- DAR CUENTA, de la presente Resolución a la Gerencia General Regional del Gobierno
al de Madre de Dios, GOREMAD, al Organismo de Supervisión de los Recursos F

Silvestre, OSINFOR para qu
Difusión de lnformación, y a

e realice su labor de supervisión y del SERFOR para que realice
las instancias que correspondan para los fines pertinente

orestales y
su labor de

de Fauna
Regisko y

Regístrese, Comuníquese, y Archívese

lLrrlÚ,lÚ-uL
Ytr,tRt

¡urrorsikfifluü'rego Rodriqtl¿¡

Dtv ¡ o?yz? ro 5
zflr. 04- 20 2z

Equivalente en
número de

barricas

Av. Universilaria s/n - Puerto Maldonado - Perú.

ls¿.
GFRINTI R€GIONAI

Website: www.region madrededios. gob.pe

.T

I



ü§
GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS

GERENCIA REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE
UNIDAD DE GESTIÓN FORESTAL Y FAUNA S¡LVESTRE DE TAHUAMANU

"Atio dcl I orlnleciiltitttto l¿ ltt Sohu¡nitt lincíoilttl"
I "l\l¡tlrt i¿ l)ios tl¿ l¡ Biotliu,rsitl¡tl irl l'Lni"

NOTA DE ENVIO N" O56.2022.GOREMAD.GRFFS.UGFFS-TAH/CAHL

PARA : lng. JUNIORS ADOLFO ORREGO RODRIGUEZ
G:iiNi: R:GrO\At FCRESTAL Y FAU\A Sl-V!S;Ri

ASUNTO : Emito expediente y proyección de resolución para su aprobación

FECHA : lberia, 13 de Abril de12022.

o

o

Mediante la presente me d¡r¡jo a Usted, para saludarl0 cordialmente y al mismc

tiempo remitirle el exped¡ente que comprende la Aprobación de la Declaración de Manejo -
DEMA zafras 2021-2022, con Contrato N' 17-TAH/C-0PB-J-079-04, cuyo titular es el Sr.
Diguer Mario Villafuerte Cornejo, identificado con DNI N' 04824505, por lo que se adjunta

los siguientes documentos:

,/ INFORME TECNICO fV" O47.2O22.GOREMAD.GRFFS/UGFFS.TAHICFNM.

TAH/XCCH, con Expediente N" 1171 de fecha 07 de abril del 2022, que cansta de

40 folics + CD.
,/ 0Sjuegos de Resoluclones proyectadas para su aprobación y firma.

Sin otro panicular me despido de Usted

Aientamente;

c0:.:xC p:::r'i:iAL DE MADRE DE DtoS
0ER€!$CIr

IP

Acjrnic. (40 folios + C0 + RGR)
I N FORME TE C N I CO If O 17 - 2022-G O REMAD-G RF FS/ U G F FS.T AH / C FNM.Í AH /XC C H
0Sjuegos d0 Resoruciones proyectadas para su aprobación y firme,

UGF'S/CA¡iL
Secretaria/!AR0

UGF é,-rSn


